
Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 1 di 9

Sommario

1. Premessa

2. Dati dell’Agenzia

3. Durata dell’appalto

4.Oggetto dell’affidamento

5. Importo del contratto

6. Modalità di scelta del contraente e di stipula del contratto

7 Requisiti di ordine generale richiesti agli operatori economici

8. Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale degli operatori

9. Trattamento e protezione dei Dati

10. Responsabile unico del progetto

11. Pubblicità, informazione e trasparenza

12. Allegati



Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 2 di 9

AVVISO PUBBLICO

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA

SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. 36/2023, DEI SERVIZI DI

GESTIONE OPERATIVA, CONTROLLO E REDAZIONE DEI CONTENUTI DELLA COMUNICAZIONE

TECNICA DELLA PIATTAFORMA WEB “ALLERTA METEO EMILIA-ROMAGNA”

1. Premessa

Il codice CPV associato al servizio è il seguente:

✔ Codice CPV: 79340000-9 Servizi pubblicitari e marketing

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per segnalare

la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta ai fini dell’espletamento di una procedura

negoziata senza bando, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del D. lgs. 36/2023.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, né alcun affidamento

concorrenziale, né sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta

semplicemente di un'indagine finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla

successiva procedura negoziata senza bando per l’affidamento delle prestazioni in oggetto.

L’Ente, si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il

procedimento avviato e di non dar seguito all'indizione di successiva procedura negoziata, senza

che i soggetti che hanno manifestato interesse possano vantare alcuna pretesa.

2. Dati dell’Agenzia

I dati della Stazione Appaltante sono i seguenti:

Arpae Emilia-Romagna

Via Po n. 5

PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it



Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 3 di 9

Cod. Fiscale e Partita IVA 04290860370

Sito web istituzionale: www.arpae.it

3. Durata dell’appalto

Il contratto ha una durata di 12 mesi dalla data di stipula, eventualmente prorogabile per ulteriori 6

mesi.

4. Oggetto dell’affidamento

Costituisce oggetto della presente procedura l’affidamento, mediante procedura negoziata senza

bando, ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del d. lgs. 36/2023, dei Servizi di gestione operativa,

controllo e redazione dei contenuti della comunicazione tecnica della piattaforma web “Allerta

meteo Emilia-Romagna”. Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione del predetto servizio

sono precisati nell’allegato Disciplinare tecnico

5. Importo del contratto

L’importo stimato dell’appalto, per una durata del servizio pari a 12 mesi dalla data di stipula della
RDO sul Mercato elettronico di Intercent-ER ammonta ad Euro 112.080,00 (I.V.A. esclusa al 22%)

Per l’eventuale proroga di 6 mesi è previsto inoltre un importo massimo pari ad Euro 56.040,00
(I.V.A. esclusa al 22%)

Oneri per la sicurezza: Euro 0,00

Valore complessivo del contratto: Euro 168.120,00 (Iva esclusa)

http://www.arpae.it/


Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 4 di 9

6. Modalità di scelta del contraente e di stipula del contratto

Trattandosi di gara telematica da svolgersi sulla piattaforma SATER di Intercent-ER, per poter

presentare la manifestazione di interesse, gli operatori economici che siano in possesso dei

requisiti richiesti dovranno registrarsi al Sistema Acquisti Telematici di Intercent-ER (SATER)

seguendo le istruzioni delle Guide per l'utilizzo della piattaforma reperibili all'indirizzo:

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe

Il manuale “Risposta a Manifestazione d'interesse"è reperibile sul sito:

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe e illustra le attività per

presentare una manifestazione di interesse attraverso il SATER.

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, dovranno

trasmettere la manifestazione di interesse contenente la dichiarazione di interesse di cui

all'Allegato A, a pena di esclusione, entro il termine perentorio del:

09/09/2024

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante l'invio di quesiti nell'apposita

sezione "Chiarimenti" sulla piattaforma SATER entro

02/09/2024

I quesiti andranno inoltrati esclusivamente attraverso la piattaforma. Non sono ammessi

chiarimenti telefonici.

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe


Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 5 di 9

Nella manifestazione d’interesse, debitamente compilata e firmata, gli operatori economici

dovranno dichiarare:

1. l’interesse a essere invitato all'eventuale procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del

D.Lgs. n. 36/2023;

2. di aver preso conoscenza ed accettare, senza riserva alcuna, le condizioni dettate dall’avviso e

dalla documentazione prodotta.

Ai fini dell’invito alla successiva procedura negoziata si precisa che non verranno prese in

considerazione le richieste non pervenute attraverso la piattaforma telematica SATER.

La scrivente Amministrazione non intende limitare il numero degli operatori economici da invitare

alla procedura in oggetto, non predeterminando il numero massimo degli inviti. Saranno pertanto

invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che abbiano presentato tempestiva e

adeguata manifestazione di interesse, senza alcuna limitazione e/o restrizione in ordine al numero

di operatori economici. Qualora manifestino interesse un numero di operatori inferiore a cinque, la

stazione appaltante non sarà tenuta ad integrare il numero degli invitati, in quanto l’avviso

(finalizzato appunto alla ricerca sul mercato di operatori disponibili) avrà dato l’esito idoneo a

soddisfare la condizione di esistenza di operatori sul mercato, come previsto dall’art. 50 comma 1

lett. e) del Codice, “[…] almeno cinque operatori economici, ove esistenti, [...]”.

L’eventuale successiva procedura negoziata sarà esperita ex art. 50, comma 1, lett. e) del Codice e

sarà interamente svolta tramite la piattaforma SATER di Intercent-er. Si precisa che per tutte le

informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma SATER e le problematiche tecniche ad essa

relative occorrerà rivolgersi all’apposito servizio di call center dedicato agli operatori economici.

Si precisa che il criterio di affidamento prescelto è l'offerta economicamente più vantaggiosa, da

individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i seguenti criteri, con i relativi

punteggi massimi che potranno essere attribuiti in sede di esame dell’offerta tecnica:



Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 6 di 9

Criterio Punteggio
massimo (Wi)

A – Descrizione dell'organizzazione, organigramma, ruoli e compiti di
responsabilità, meccanismi di relazione interna e di relazione con
l'Amministrazione compresi i criteri generali adottati per l'esecuzione e la
rendicontazione dei servizi svolti

12

B – Curriculum del leader project responsabile della commessa nei confronti
dell'Amministrazione

12

C- Descrizione del team di servizio messo a disposizione per l'esecuzione del
contratto (composizione e curriculum)

12

D– Assistenza alla sala operativa del Centro Funzionale in caso di eventi critici
previsti o in corso

12

E – Relazione descrittiva sulla strategia e le modalità di comunicazione degli eventi
su portale allerte

16

F – Relazione tecnica sull’utilizzo di social media, indicandone caratteristiche,
tipologie di utenti raggiungibili e modalità di interazione/comunicazione sia per la
comunicazione del rischio e dell’emergenza che della pubblicizzazione del portale
allerte

16

TOTALE 80

L’invito e i documenti ufficiali (Lettera di invito, Capitolato Speciale, Dichiarazione di offerta

economica ecc.), necessari ai fini della partecipazione alla gara, saranno allegati alla RdO.

7.Requisiti di ordine generale richiesti agli operatori economici

Gli operatori economici che presenteranno la propria manifestazione di interesse dovranno

dichiarare di possedere:



Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 7 di 9

● i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023.

8. Requisiti di capacità tecnico-professionale degli operatori

Gli operatori economici che saranno invitati dovranno possedere i requisiti sotto-elencati:

1) aver regolarmente eseguito nell'ultimo triennio, antecedente alla data di scadenza della

manifestazione di interesse, contratti aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli oggetto

della presente procedura per cui si partecipa per un valore non inferiore a 100.000,00

euro nei seguenti settori:

● della comunicazione tecnica relativa al rischio meteo-idrogeologico-idraulico-valanghe e di

protezione civile;

● della comunicazione del rischio e dell’emergenza attraverso strumenti digitali e social

media.

Per ultimo triennio si intende quello precedente alla data di scadenza del termine di presentazione

della manifestazione di interesse.

2) abilitazione al Bando Intercent_ER “BENI E SERVIZI” per la classe di iscrizione

79340000-9 - Servizi pubblicitari e di marketing del mercato elettronico del sistema

telematico di acquisto (SATER) di Intercent-ER.

Il possesso dei requisiti dovrà essere dichiarato dall’operatore economico tramite la compilazione e

l’invio dell’ “Allegato A – Manifestazione di interesse”.



Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 8 di 9

9. Trattamento e protezione dei Dati

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po

5, 40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali

conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal

Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse

pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del

contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n.36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”)

e successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della

documentazione amministrativa.

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o

dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di

queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente

consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati

personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o

di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata

contattando il DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso

Arpae.

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le

procedure previste dagli artt. 77 e ss. del GDPR

10. Responsabile unico del progetto

Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è:



Avviso di indagine di mercato per l’affidamento,
mediante procedura negoziata senza bando, dei

Servizi di gestione operativa, controllo e
redazione dei contenuti della comunicazione

tecnica della piattaforma web
“Allerta meteo Emilia-Romagna”

pag. 9 di 9

● Dott. Pier Paolo Alberoni

11. Pubblicità, informazione e trasparenza

Il presente avviso viene pubblicato altresì in:

● Sezione “Amministrazione Trasparente” del portale web istituzionale di Arpae

Emilia-Romagna (https://www.arpae.it/bandi_e_gare).

12. Allegati

Allegato A– Manifestazione di interesse

Allegato B - Disciplinare tecnico

Il Responsabile Unico del Progetto

(F.to dott. Pier Paolo Alberoni)


